
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27   del 12-04-2017

____________________________________________________________________________
OGGETTO:APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LO SVILUPPO DI

PROGETTI SUL TURISMO SOSTENIBILE E LA MOBILITÀ DOLCE
NELLA VALLATA DEL FIUME TRONTO tra i Comuni di  Monsampolo
del Tronto, Comune di Monteprandone, Spinetoli, Colli del Tronto,
Comune di Castorano, Comune di Castel di Lama e Appignano del Tronto.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciassette, addì  dodici del mese di aprile alle ore 13:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

RUGGIERI FRANCESCO SINDACO P
RE GIANLUCA ASSESSORE P
NARDINOCCHI ITALO ASSESSORE P
GIGLI LAURA ASSESSORE P
CORRADETTI ERSILIO ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Il turismo mondiale nel 2015 ha registrato un incremento del 4,4%, rispetto al 2014,
degli arrivi internazionali, che registrano un valore pari a circa 1,184 miliardi;

Nonostante scenari poco appaganti sul fronte dei conflitti e del terrorismo, il turismo a
livello globale si dimostra un settore molto adattabile e resiliente;

Nel 2015 il turismo marchigiano ha registrato valori positivi sia negli arrivi sia nelle
presenze, in controtendenza con il dato nazionale che, in entrambi i casi, presenta
segni meno;

Il turismo si sta sempre più rilevando il settore trainante dell’economia delle Marche: un
autentico volano per consolidare quello che è stato definito il “secondo motore di
sviluppo regionale”;

Visto che si sono svolti incontri fra i rappresentanti pro tempore dei Comuni appartenenti alla
media Vallata del Tronto, ed in particolare:

Comune di Monsampolo del Tronto
Comune di Monteprandone
Comune di Spinetoli
Comune di Colli del Tronto
Comune di Castorano
Comune di Castel di Lama
Comune di Appignano del Tronto

Visto che tali incontri sono stati orientati alla realizzazione di un progetto di valorizzazione
turistica e culturale della Vallata del fiume Tronto, che in tali incontri è emersa la volontà di
promuovere lo sviluppo di un modello di governance fondato su politiche di promozione e di
valorizzazione delle risorse territoriali attraverso modelli di sviluppo e di fruizione alternativi,
basati sulla sostenibilità ambientale ed integrata per una migliore qualità della vita dei residenti
e per un rilancio e qualificazione della fruizione turistica, coinvolgimento le imprese della filiera
turistica e prevedendo la realizzazione di attività in grado di favorire lo sviluppo economico e
sociale dell’area interna, in piena integrazione con le strategie della Regione Marche;
Considerati che tali incontri sono sfociati nella stesura del Protocollo d’Intesa denominato
“Sviluppo di progetti sul turismo sostenibile e la mobilità dolce nella vallata del fiume Tronto”;
Ritenuto che l’adesione a tale protocollo possa consentire all’Ente la realizzazione di un sistema
integrato di marketing territoriale, che metta a sistema le risorse e le azioni, finalizzate ad
obbiettivi di qualità, efficienza ed efficacia dell’offerta turistica del territorio e della Vallata del
Fiume Tronto, quali:

Accordo con il Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane (Trenitalia), per attrezzare i treni che
fanno servizio lungo la linea ferroviaria San Benedetto del Tronto – Ascoli Piceno per il
trasporto gratuito di biciclette;

Riorganizzazione delle stazioni quali punti di accesso e informativi del territorio della
Vallata del Tronto, con particolare attenzione alla possibilità di attivare servizi quali bike
sharing o bike rental;

Promozione all’utilizzo del treno quale mezzo per la partecipazione ad eventi (attivando
ove necessario anche un servizio di bus navetta per il collegamento con i capoluoghi) o
per la fruizione turistica del territorio;

Stipulare accordi di collaborazione con associazioni di volontariato per la manutenzione
del tracciato e della segnaletica dei percorsi ciclopedonali lungo il fiume Tronto e nel
territorio;

Realizzazione della Rete Escursionistica della Vallata del Tronto (REVT) e del Catasto
dei percorsi in collaborazione con le associazioni locali e con gli Assessorati al turismo
e all’Ambiente della Regione Marche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Realizzazione di percorsi religiosi attraverso la collaborazione con quelli già esistenti
nella Regione Marche (Cammino Francescano della Marca e Cammino Lauretano) al
fine di creare un offerta turistica legata ai pellegrini;

Attivazione di un percorso di formazione per gli operatori turistici del territorio;

- nel corso degli incontri avuti tra gli amministratori dei Comuni coinvolti è stata predisposta la
bozza di protocollo d’intesa per lo “Sviluppo di progetti sul turismo sostenibile e la mobilità dolce
nella vallata del fiume Tronto”;

- Esaminato lo schema di Protocollo d’Intesa che, allegato sub A) alla presente deliberazione,
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Verificato che:
- la durata del protocollo di intesa ha validità di tre anni a partire dalla data di stipula del
presente atto. Esso si intende tacitamente rinnovato per un ulteriore triennio dai firmatari
qualora non si manifesti una volontà in senso contrario entro la scadenza.

- l’adesione al protocollo d’intesa non comporta impegni finanziari da parte di questo Ente;

RICONOSCIUTI e ritenuti validi i contenuti del predetto Protocollo e ritenuto pertanto
necessario e opportuno provvedere alla relativa approvazione;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri dei Responsabili del Servizio interessati in
ordina alla regolarità tecnica e contabile;

con votazione palese unanime

DELIBERA

Per le ragioni espresse in narrativa:
Di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa ““Sviluppo di progetti sul turismo1.
sostenibile e la mobilità dolce nella vallata del fiume Tronto”;
Di conferire mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’allegato Protocollo d’Intesa;2.
Di dare atto che l’adesione e la firma del Protocollo d’Intesa non comportano oneri di3.
tipo economico – finanziario a carico dell’Amministrazione comunale;
Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai4.
sensi dell’art.134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Socio
Assistenziale Dott. Riccardo Curreli;

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, c.4 del D.Lgs
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to RUGGIERI FRANCESCO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-04-2017

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.328 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.5778  del 28-04-2017

Addì 28-04-2017

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-04-2017  al 13-05-2017  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-04-2017

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


